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کتــاب ســرا

درآمدی بر 
کتاب شناسی توسعه

2. واقعیات توسعه نیافتگی
دکتر حمید الیاسی در این کتاب می کوشد با ارائه مبانی نظری 
ــعه برای مردم، بهبودی را در شرایط  و مفهومی الگوهای توس
ــش ایجاد کند. همین  ــور خوی زندگی و ارتقای موقعیت کش
هدف گذاری کتاب باعث شده است که نویسنده با زبانی ساده 
ابتدا به تعریف جامعه و مراحل تاریخی )ما قبل سرمایه داری 
و سرمایه داری( آن پرداخته و سپس به طرح مسئله توسعه نیافتگی بپردازد. در مرحله 
بعدی نویسنده کوشیده است جامعه توسعه نیافته را از لحاظ تاریخی، طبقاتی، اقتصادی، 
فرهنگی و سیاسی بررسی کرده و در بخش پایانی به ارائه راهکارهای رسیدن به توسعه 

و برنامه ریزی جامع برای آن بپردازد.
ــت در 216 صفحه و با قیمت 6800 تومان در اختیار  ــر یادداش ــط نش این کتاب توس

علاقه مندان به این حوزه قرار گرفته است.
 3. توسعه روستایی با تأکید بر جامعه روستایی ایران

این کتاب که محصول همکاری مشترک دکتر مصطفی ازکیا و 
غلامرضا غفاری است، با هدف ارائه یک منبع درسی برای دوره 
کارشناسی ارشد نوشته شده است. نویسندگان کوشیده اند به شکل 

انضمامی به بررسی مسائل نظری توسعه روستایی بپردازند. 
ــه بخش تنظیم شده است: در بخش »توسعه و  مطالب در س
تحول جامعه روستایی«، ابعاد نظری و مفهومی توسعه روستایی، رویکردها و راهبردها، 
روند آبادی نشینی در جامعه ایران، تحولات جمعیتی و نظام قشربندی روستاها بررسی 
ــتایی با تمرکز بر ساختار سیاسی،  ــود. در بخش دوم، سیاست های توسعه روس می ش
اصلاحات ارضی، دولت و مشارکت اجتماعی روستاییان و... مورد کاوش قرار می گیرد. 
ــوم کتاب هم بر مبنای مجموعه بررسی های تجربی موردی بر موضوعاتی  بخش س
چون فقر و آسیب پذیری روستایی، اسکان جامعه عشایری و سرمایه اجتماعی در جامعه 

روستایی تدوین شده است.
»نشر نی« این کتاب را در 324 صفحه و با قیمت 12 هزار تومان در اختیار دانشجویان 

و پژوهشگران این حوزه قرار داده است.
 4. تغییر اجتماعی و توسعه

آلوین سو، پژوهشگر و نویسنده مشهور این حوزه، در کتاب خود 
به بررسی سه مکتب رایج توسعه، یعنی مکتب نوسازی، مکتب 
ــتگی و مکتب نظام جهانی پرداخته و با نگارشی شیوا و  وابس
ــت. او دو مکتب  ــه مکتب پرداخته اس دقیق، به تحلیل این س
ــازی و وابستگی را به دو نحله مطالعات قدیم و مطالعات  نوس
جدید تقسیم بندی کرده و هر یک را به طور جامع و مبسوط شرح داده و در فصل آخر 

»توسعه« مفهومی بین رشته ای است که در حوزه های جامعه شناسی، اقتصاد، مدیریت، 
علوم سیاسـی و... از منظرهای مختلف بررسـی می شـود. کتاب های مختلفی نیز با این 
تنوع رویکرد در خصوص موضوع توسعه به چشـم می خورد. این در حالی است که برای 
شناخت لازم از مطالعات این موضوع، باید برنامه پیشـنهادی در دسترس باشد. در این 
نوشتار کوشـیده ایم فهرسـت بهینه ای از کتاب های متنوعی را که در مطالعات نظری و 
عملیاتی توسعه می توانند جالب توجه باشـند، با توجه به قلمروهای مختلفی که عنوان 

شد، به طور فشرده معرفی کنیم.
البته می توان برای آشنایی بیشـتر با کتب این حوزه، به مقالاتی که با این موضوع منتشر 
شده مراجعه کرد. به عنوان نمونه، می توان به مقاله »کتاب شناسی گزیده توسعه« نوشته 
ح، قاضیان در شماره 5 و 6 نشریه »نامه فرهنگ« مربوط به پاییز و زمستان 1370 اشاره 
کرد و یا از مقاله کتاب شناسی توسـعه که آقای احسـان خاندوزی در شماره  اول نشریه 
راهبرد یاس در زمستان 1383 منتشر کرده  است نام برد. در اینجا تلاش شده با استفاده 
از منابع مذکور، به بررسـی اجمالی کتب شاخص توسعه از منظر جامعه شناسی، اقتصاد 
و علوم سیاسـی پرداخته  شـود. در پایان نیز نمونه هایی از کتبی که با رویکردی بومی به 

موضوع توسعه پرداخته اند، آمده  است.

الف. قلمرو جامعه شناسی
1. جامعه شناسی توسعه )بررسـی تطبیقی ـ تاریخی 

ایران و ژاپن(
ــور ایران و  ــه گام به گام تاریخ دو کش این کتاب با مقایس
ژاپن، به مطالعه علل تاریخی موفقیت و عدم موفقیت این 
دو کشور در مسیر توسعه می پردازد. دکتر احمد رجب زاده 
علت انتخاب ژاپن را، پیشینه سنتی مشابه هر دو کشور در 

دوران ماقبل از توسعه می داند.
نویسنده بعد از مرور چارچوب نظری و روش شناسی خود، به بررسی تاریخی ایران 
ــپس نحوه  ــه و ژاپن در دوران توکاگوا )قرن 16-19( پرداخته و س دوران صفوی
ــعه یافته مورد تحقیق  ــورهای توس برخورد این دو جامعه را با نظام جهانی و کش
ــی دولت های نوینی که در این دو کشور شکل  قرار داده و در نهایت هم به بررس

گرفته می پردازد.
ــال 1378 به زیور طبع آراسته شده، در 327  ــر سلمان در س ــط نش این کتاب که توس

صفحه و با قیمت 1550 تومان در دسترس علاقه مندان است.


